
 
RESOLUÇÃO POLÍTICA 

 

A Comissão Executiva Municipal do PT de Campina Grande, reunida no dia 30 de agosto de 2023, 

atendendo ao chamamento do Presidente Municipal no sentido de que as Forças Políticas que 

compõem a Instância Municipal se manifestem quanto à campanha majoritária em 2024 e, 

 

 CONSIDERANDO: 

 

1. Que o Brasil vive um novo tempo de justiça social, democracia, prosperidade e otimismo, depois 

de ter sido submetido a um período de ruptura democrática e obscurantismo, período esse iniciado 

com o golpe contra a Presidenta Dilma Rousseff, continuado com a prisão injusta do Presidente 

Lula e aprofundado pela quadrilha golpista que chegou ao poder federal no país em 2018 por meio 

de mentiras, ódio, manipulação e abusos de toda ordem, levando ao agravamento da desigualdade 

social, à recessão econômica, à volta do desemprego, da inflação, da fome e da miséria.  

2. Que esse novo tempo só se tornou possível porque a militância petista foi às ruas e redes em 2022 

para garantir a vitória do companheiro Lula numa eleição dificílima e porque o PT dá esteio, base 

e sustentação a um Governo que voltou a dar prioridade ao povo e ao país, com a retomada e 

criação de novas medidas e políticas públicas importantes, como a valorização real do salário 

mínimo, a atualização da tabela do Imposto de Renda, a equiparação salarial entre homens e 

mulheres, o lançamento do Programa “Desenrola”, a efetivação do piso salarial da Enfermagem, 

o relançamento, com melhoramentos e ampliações, dos Programas Bolsa Família, Minha Casa 

Minha Vida, Mais Médicos, Brasil Sorridente e do Novo PAC, o lançamento do Programa Escolas 

de Tempo Integral, dentre muitos outros. E que, além disso, o Brasil voltou a ser altivo e ativo 

nas relações internacionais, com o Presidente Lula sendo um dos grandes protagonistas do 

chamado “Sul Global”, no contexto da nova ordem mundial que se configura nos últimos tempos; 

 
 
 
 



3. Que esse excelente desempenho vem sendo reconhecido amplamente pelo povo brasileiro, o que 

pode ser comprovado pelos crescentes índices de aprovação do Governo e do companheiro Lula 

nas pesquisas de opinião; 

4. Que o PT de Campina Grande tem uma longa história de luta e mobilização, colocada em prática 

de maneira exemplar na resistência ao golpe contra a Presidenta Dilma e à prisão do Presidente 

Lula, nas eleições de 2018 e, principalmente, em 2022, com a grande vitória do companheiro Lula 

na cidade; 

5. Que a militância petista deseja e a conjuntura política favorece que o PT de Campina Grande 

retome o seu protagonismo político no município com a volta do diálogo programático com a 

população e com o retorno de nossos representantes à Câmara Municipal, o que se mostra viável 

e necessário neste momento; 

6. Que o Diretório Nacional do PT, em Resolução Política aprovada no dia 29 de agosto do corrente 

ano, estabelece como estratégia política central “estimular candidaturas próprias do PT, bem 

como a construção de alianças partidárias com o campo democrático e popular”, priorizando 

candidaturas majoritárias do partido nos municípios com mais de 100 mil eleitores, que sejam 

polos regionais e que possuam emissora de TV de caráter regional, critérios que caracterizam 

plenamente a nossa querida Campina Grande; 

7. Que, portanto, o Partido dos Trabalhadores de Campina Grande deve lançar uma Pré-Candidatura 

Majoritária em Campina Grande neste momento. 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR NO NOME DO COMPANHEIRO MÁRCIO CANIELLO, CNF 5062488, COMO PRÉ-

CANDIDATO A PREFEITO DE CAMPINA GRANDE PELO PARTIDO DOS 

TRABALHADORES NAS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE 2024. 

 
 
 

Campina Grande, 30 de agosto de 2023. 
 
 
 
 

COMISSÃO EXECUTIVA MUNICIPAL 
PARTIDO DOS TRABALHADORES DE CAMPINA GRANDE 




